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Москва, 11 мая 2011г. 

 
ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 
В апреле рынок новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России продолжил 

показывать рост  
 

• Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России выросли на 64% по итогам 
первых четырех месяцев 2011 года и на 42% в апреле 2011 года. 

• В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок по итогам первых четырех 
месяцев 2011 года – девять местного производства. 

 
Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за первые четыре месяца 2011 года 
выросли на 64%, или на 295.646  штук по сравнению с 2010г., по данным Комитета автопроизводителей Ассоциации 
европейского бизнеса. 
 
Рост продаж в апреле 2011 года также составил 42%, или 70.146 штуки по сравнению с тем же периодом 2010 года.  
 
В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок, наиболее продаваемых с начала года, девять 
производятся в России. 
 
Дэвид Томас, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ, комментирует:  «Значительный рост 
промышленности продолжается, хотя и в несколько замедленном темпе по сравнению с первым кварталом. Но 
необходимо иметь в виду, что во втором квартале 2010 года впервые с 2008 года был отмечен рост, поэтому 
прямые годовые сравнения обманчивы. Устойчивый рост позволяет увеличивать наш согласованный прогноз до 2,35 
млн. в 2011 году по сравнению с нашей предыдущей оценкой в 2,24 млн.».    
 
 
Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России по маркам в апреле / за четыре месяца 2011/2010г. 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России по группам в апреле / за четыре месяца 2011/2010г. 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России в апреле / за четыре месяца 2011/2010г. 

___________________________________________________________________________________________________ 
Контактные лица:  

Нина Анигбогу, nina.anigbogu@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 

Ольга Букова, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО МАРКАМ 
В  АПРЕЛЕ / ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА 2011 г. 

(данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 
 

МАРКИ Янв. - Апр. 2011 Янв. - Апр. 2010 % Апр. 2011 Апр. 2010 % 
LADA 176410 124808 41% 54093 52743 3% 
CHEVROLET 46629 32187 45% 15626 11648 34% 
RENAULT* 45503 25257 80% 14472 9147 58% 
KIA* 44309 25990 70% 14059 8331 69% 
HYUNDAI* 42336 24585 72% 14845 6696 122% 
TOYOTA* 39175 18691 110% 12071 6645 82% 
NISSAN 37396 15578 140% 9767 5089 92% 
FORD* 30786 22345 38% 9867 7536 31% 
DAEWOO 26903 17389 55% 8751 6503 35% 
VW 24895 12942 92% 8112 4301 89% 
ГАЗ* 24149 17161 41% 8009 6021 33% 
MITSUBISHI* 21878 7790 181% 7362 3143 134% 
SKODA* 19362 11199 73% 5947 4232 41% 
OPEL* 17927 8113 121% 5810 2226 161% 
УАЗ* 15542 10605 47% 4371 3879 13% 
PEUGEOT* 13009 8083 61% 3877 2380 63% 
SUZUKI 11816 6948 70% 3518 2033 73% 
MAZDA* 11718 5665 107% 2656 685 288% 
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104) 10105 26 38765% 2506 5 50020% 
FIAT* 8606 5032 71% 2736 2055 33% 
MERCEDES-BENZ 7764 4383 77% 2401 1505 60% 
CITROEN* 7570 3547 113% 2126 1360 56% 
AUDI 7234 6030 20% 2821 2072 36% 
BMW 7090 6050 17% 2131 1555 37% 
HONDA 5621 6504 -14% 1696 2522 -33% 
SSANGYONG 5339 2481 115% 1765 676 161% 
CHANCE** 4906 3474 41% 1678 1433 17% 
LEXUS 4720 2529 87% 1669 1186 41% 
LIFAN***** 4128 1131 265% 1431 475 201% 
VOLVO 3884 2178 78% 1339 717 87% 
LAND ROVER 3870 2679 44% 1196 810 48% 
SUBARU 3488 2536 38% 987 729 35% 
VW ком. автмб.* 3361 1267 165% 1011 430 135% 
БОГДАН****** 2710 695 290% 885 695 27% 
VORTEX**** 2668 1285 108% 839 233 260% 
INFINITI 2355 1150 105% 389 260 50% 
GREAT WALL* 1674 653 156% 489 235 108% 
CHERY 1284 2523 -49% 374 973 -62% 
GEELY 1013 911 11% 418 405 3% 
HAIMA********* 878 0 - 227 0 - 
CADILLAC 681 333 105% 260 118 120% 
ТАГАЗ*** 666 3784 -82% 64 1316 -95% 
PORSCHE 607 336 81% 245 123 99% 
MERCEDES-BENZ ком. автмб.* 467 518 -10% 204 138 48% 
SEAT 422 261 62% 180 81 122% 
MINI 404 216 87% 165 43 284% 
JEEP 316 156 103% 92 42 119% 
JAGUAR 299 217 38% 99 73 36% 
ISUZU* 103 49 110% 35 18 94% 
DODGE 72 78 -8% 31 25 24% 
CHRYSLER 33 87 -62% 9 19 -53% 
ИТОГО 754081 458435 64% 235711 165565 42% 

* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 
указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 
корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
** CHANCE = автомобили ЗАО «ЗАЗ» (Запорожский Автомобильный Завод), с июля 2009 года представленные в России экслюзивным дистрибьютером 
КВИНГРУП. 
*** TAGAZ = легковые и легкие коммерческие автомобили марки TAGAZ, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  
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**** VORTEX= автомобили, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод). 
*****  Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г.  
****** БОГДАН = легкие и коммерческие автомобили марки БОГДАН, произведенные в г. Черкассы, Украина корпорацией «Богдан» (БОГДАН 2110, 2111, 2310; 
экспортируются в Россию с апреля 2010 года). 
*******Продажи следующих марок были остановлены в 2010 году: Alfa Romeo,BYD, Hummer, SAA  
******** С января 2011г. данные по Iveco не предоставляются. 
*********HAIMA =  автомобили производятся на заводе Автомобильной Компании ДерВейс в г. Черкесске (Карачаево-Черкесская Республика) с самого конца 
2010 г. и представлены  в  России  экслюзивным  дистрибьютером ООО «Автомобильная компания «ДерВейс». 

 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО ГРУППАМ  

В АПРЕЛЕ / ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА 2011г. 
 (данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 

 
GROUPS  Jan-Apr 2011 Jan-Apr 2010 % Apr 2011 Apr 2010 % 

АВТОВАЗ - RENAULT – 
NISSAN*****  261664 166793 57% 78721 67239 17% 
АВТОВАЗ 176410 124808 41% 54093 52743 3% 
RENAULT  45503 25257 80% 14472 9147 58% 
NISSAN 37396 15578 140% 9767 5089 92% 
INFINITI 2355 1150 105% 389 260 50% 
GM Group 65237 40633 61% 21696 13992 55% 
OPEL 17927 8113 121% 5810 2226 161% 
CHEVROLET 46629 32187 45% 15626 11648 34% 
CADILLAC 681 333 105% 260 118 120% 
VW Group 55274 31699 74% 18071 11116 63% 
VOLKSWAGEN легк. автм. 24895 12942 92% 8112 4301 89% 
VOLKSWAGEN ком. автмб. 3361 1267 165% 1011 430 135% 
AUDI 7234 6030 20% 2821 2072 36% 
SEAT** 422 261 62% 180 81 122% 
SKODA 19362 11199 73% 5947 4232 41% 
KIA 44309 25990 70% 14059 8331 69% 
TOYOTA Group 43895 21220 107% 13740 7831 75% 
TOYOTA 39175 18691 110% 12071 6645 82% 
LEXUS 4720 2529 87% 1669 1186 41% 
HYUNDAI 42336 24585 72% 14845 6696 122% 
FORD  30786 22345 38% 9867 7536 31% 
DAEWOO 26903 17389 55% 8751 6503 35% 
Группа ГАЗ 24149 17161 41% 8009 6021 33% 
ГАЗ легк. автм 7 698 -99% 0 358 - 
ГАЗ ком. автмб.  24142 16463 47% 8009 5663 41% 
MITSUBISHI 21878 7790 181% 7362 3143 134% 
PSA PEUGEOT CITROEN 20579 11630 77% 6003 3740 61% 
PEUGEOT 13009 8083 61% 3877 2380 63% 
CITROEN 7570 3547 113% 2126 1360 56% 
УАЗ 15542 10605 47% 4371 3879 13% 
SUZUKI 11816 6948 70% 3518 2033 73% 
MAZDA 11718 5665 107% 2656 685 288% 
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104) 10105 26 38765% 2506 5 50020% 
FIAT 8606 5032 71% 2736 2055 33% 
MERCEDES-BENZ 8231 4901 68% 2605 1643 59% 
MERCEDES-BENZ легк. автм 7764 4383 77% 2401 1505 60% 
MERCEDES-BENZ ком. автмб. 467 518 -10% 204 138 48% 
BMW Group 7494 6266 20% 2296 1598 44% 
BMW 7090 6050 17% 2131 1555 37% 
MINI 404 216 87% 165 43 284% 
HONDA 5621 6504 -14% 1696 2522 -33% 
SSANGYONG 5339 2481 115% 1765 676 161% 
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CHANCE 4906 3474 41% 1678 1433 17% 
JAGUAR LAND ROVER 4169 2896 44% 1295 883 47% 
LAND ROVER 3870 2679 44% 1196 810 48% 
JAGUAR 299 217 38% 99 73 36% 
LIFAN  4128 1131 265% 1431 475 201% 
VOLVO 3884 2178 78% 1339 717 87% 
SUBARU 3488 2536 38% 987 729 35% 
BOGDAN 2710 695 290% 885 695 27% 
VORTEX 2668 1285 108% 839 233 260% 
GREAT WALL 1674 653 156% 489 235 108% 
CHERY 1284 2523 -49% 374 973 -62% 
GEELY 1013 911 11% 418 405 3% 
HAIMA 878 0 - 227 0 - 
TAGAZ  666 3784 -82% 64 1316 -95% 
PORSCHE 607 336 81% 245 123 99% 
CHRYSLER Group 421 321 31% 132 86 53% 
JEEP 316 156 103% 92 42 119% 
DODGE 72 78 -8% 31 25 24% 
CHRYSLER 33 87 -62% 9 19 -53% 
ISUZU 103 49 110% 35 18 94% 
отличная от междунар. классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» (см. выше) 
SOLLERS Group  29590 18167 63% 8907 6628 34% 
FIAT 8606 5032 71% 2736 2055 33% 
ISUZU 103 49 110% 35 18 94% 
SSANGYONG 5339 2481 115% 1765 676 161% 
УАЗ 15542 10605 47% 4371 3879 13% 

 
 
* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки; указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны 
незначительные корректировки данных по легкой ком. технике. 
** Продажи марки SEAT в России осуществляются через отдельного импортера, не через ООО «Фольксваген Груп Рус».  
*** БОГДАН / CHANCE / TAGAZ / VORTEX: см. разъяснения к предыдущей таблице. 
**** Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г. 
***** С сентября 2010г. продажи АВТОВАЗ и RENAULT-NISSAN в России показываются как одна группа. 
****** Продажи следующих марок были остановлены в 2010 году: Alfa Romeo, BYD, Hummer, SAAB.  
********HAIMA =  автомобили производятся на заводе Автомобильной Компании ДерВейс в г. Черкесске (Карачаево-Черкесская Республика) с самого конца 
2010г. и представлены  в  России  экслюзивным  дистрибьютером ООО «Автомобильная компания «ДерВейс». 
 

 
 

25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ МОДЕЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ МАРОК В РОССИИ  
В АПРЕЛЕ / ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА 2011г. 

(данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА Янв. - Апр. 
2011 

Янв. - Апр. 
2010 % Апр. 

2011 
Апр. 
2010 % 

1 Kalina LADA 46329 22151 109% 15158 9962 52% 
2 Priora LADA 41565 35373 18% 13373 14543 -8% 
3 2105/2107 LADA 39011 22554 73% 10378 10533 -1% 
4 Samara LADA 31720 31063 2% 9789 12784 -23% 
5 Logan RENAULT 25804 18793 37% 7850 6223 26% 
6 Focus FORD 22179 17370 28% 6836 5952 15% 
7 Solaris HYUNDAI 19464 0 - 9296 0 - 
8 4x4 LADA 17785 13460 32% 5395 4858 11% 
9 Nexia DAEWOO 15703 9774 61% 4901 3652 34% 
10 Niva CHEVROLET 14615 10616 38% 4456 3544 26% 
11 Rio KIA 14117 6557 115% 5060 2194 131% 
12 Astra (incl. Astra Cabrio) OPEL 12797 5589 129% 4147 1466 183% 
13 Sandero RENAULT 11940 2974 301% 3948 1693 133% 
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14 Lacetti CHEVROLET 11650 8871 31% 3737 2938 27% 
15 Polo VW 11507 512 2147% 3480 210 1557% 
16 Matiz DAEWOO 11200 7615 47% 3850 2851 35% 
17 Octavia A5 SKODA 11102 4865 128% 3383 1720 97% 
18 Qashqai NISSAN 10346 4231 145% 2324 1810 28% 
19 Cee'd KIA 9920 6320 57% 2824 2173 30% 
20 RAV 4 TOYOTA 9472 2951 221% 2453 1363 80% 
21 Aveo CHEVROLET 9450 5475 73% 3432 2381 44% 
22 Corolla TOYOTA 8815 3490 153% 2449 1374 78% 
23 2104 IZH 8479 23 36765% 2080 5 41500% 
24 Cruze CHEVROLET 8294 4728 75% 3281 2067 59% 
25 ASX MITSUBISHI 7179 0 - 1967 0 - 

 
 
 
 
 

 
 
 


